Certo don Allexandro,37 di persone da bene et infra loro et benemerito de’ primi et 
adoperato in tutti li gradi di loro congregatione, nescio quo spiritu,38 bene e più che certo che 
per questo captivo exemplo loro congregatione in quel tempo perdé assai apresso di 205 
qualunque lo intese, et di fede et di riputatione, epso ad// [f. 7r] //dunque, essendo per quello 
anno abbate di Montescalari,39 per varii mezi optenne dal papa ad vita sua tantum il prefato 
monasterio di Montescalari cum suspensione et derogatione, et cetera. Le bolle della qual 
cosa già ricevute, si preparava a prenderne solennemente la possessione, et tutto facilmente li 
riusciva ad votum. Se non che, per Dei gratiam et merita sancti Iohannis, venendone qualche 210 
inditio ad messer Francesco, fu presto a riparare et in modo che il decto, riconoscendo suo 
errore et volendosene emendare, risegnò alle bolle restituendo la badia alla congregatione.  

Né per questo, né per altre molte discipline dato loro per ordine di santo Giovanni 
Gualberto, volendosi ahumiliare, ma thesaurizando sibi iram in die iræ,40 presummevono 
usurpare il monasterio di Vallombrosa al convento, quale in quel tempo, tra monaci et 215 
conversi, erono più di .120. persone,41 et sanza alcuna loro intelligentia, ma, o ambitio quam 
ceca semper!, o quam presumptio pessima!, o quam perdit concessa, qui inconcessa captat!.42  

Essendo addunque messer Francesco abbate del monasterio di Vallombrosa et generale di 
aprile .1479. in lecto gravemente amalato, più de’ loro abbati monstrandosi essere iti a 
Guarlone43 solo per carità et per visitarlo, et licenziato ogni altro di camera, tanto lo 220 
straccorono monstrandoli la luna nel pozo, et chome il suo monasterio era già dato in 
commenda, il che havevono anchora da Lorenzio44 et da sua parte gliele havevono a dire, et 
che seco si acordavono che non c’era altro rimedio, et questo scarso, di provare se pel mezo di 
loro congregatione et dello stato si poteva fare bene alcuno. Et tanto sepono sì bene dire che, 
mandando pel notaio, prima che di quivi si partissino lo induxono a fare quanto vollono, cioè 225 
intrare in loro congregatione et unire suo monasterio, capo dell’Ordine, al monasterio di San 
Salvi suo membro. La qual cosa // [f. 7v] // per optenere assegnarono al protectore di quel 
tempo45 ducati .500. l’anno di pensione in su li fructi del monasterio di Vallombrosa. Non 
sono per ridurre loro qui ad memoria le orationi che ne feciono et ordinorono che ne fussino 
facte, et che arte et fallacie ci usorono per conseguire loro disegno, perché innanzi tutto il 230